
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 25 del 26-05-2020 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione per il periodo 2019/2021 (art. 175 comma 5-

bis lett. a)  del D.Lgs. 267/2000) 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 15:30 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE 
PRESENTE IN 

VIDEOCONFEREN

ZA 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
    Premesso che  

con deliberazione di C.C. n. 9 in data 11.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per il periodo 2019/2021; 

 

Tenuto conto che  

- il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020/2022; 

- con D.L. n. 18 del 17/03/2020, pubblicato sulla G.U. n. 70 del 17/03/2020, il Ministero 

dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha disposto il differimento 

al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 

parte degli enti locali, pertanto vige l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede: 

- al comma 5-bis che l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le 

variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le 

seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si 

configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio consistenti nella mera re-iscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-

quinquies; 

 

Richiamato l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede: 

- al comma 3 che l’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 

amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 

prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno all’ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies; 

- al comma 3-quinquies che le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del 

risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le 

variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 

di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 

disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza 



della Giunta; 

 

      Vista la richiesta del Responsabile dell’Area III, corredata della relazione documentata 

prot. n° 3402 del 08.05.2020, riportata in allegato sotto la lett. A), di procedere alla re-

iscrizione nel bilancio di previsione finanziario delle economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio corrispondenti a entrate vincolate derivanti da trasferimenti erogati 

a favore dell’ente per una specifica destinazione determinata; 

 Rilevato che il contributo concesso al Comune di Accumoli ammonta ad € 76.701,72 

come indicato nella determinazione regionale n. G08527 del 21/06/2019, avente per 

oggetto “Trasferimento fondi per interventi di sviluppo economico e sociale nonché di tutela 

della ZSC Piano dei Pantani in Accumoli (RI) attraverso la manutenzione straordinaria per 

ripristino degli impianti di accumolo per l’abbeveraggio estivo del bestiame pascolante”; 

    Considerato che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 88/1980, il 20 per cento del 

finanziamento pari a € 15.340,34, è stato erogato all’atto della determinazione di 

concessione formale del finanziamento, da utilizzare per le spese di progettazione e di 

espletamento delle procedure di gara; 

  Visto che il suindicato importo non è stato impegnato entro l’esercizio 2019 e come tale 

è confluito nell’avanzo di amministrazione e specificatamente nella quota vincolata 

(paragrafo 9.2 lett. c) del principio contabile applicato n. 4/2);     

   Visto il prospetto di cui all. B) con il quale viene determinato, sulla base delle risultanze 

del preconsuntivo 2019 elaborate dal Servizio Finanziario, il risultato di amministrazione 

presunto al 31 dicembre 2019 nell’importo di € 2.917.812,77; 

  Ritenuto necessario, al fine di soddisfare le esigenze sopra esposte, procedere tramite la 

variazione al bilancio di previsione in esercizio provvisorio, di cui all’all. C), parte integrante 

e sostanziale al presente atto, all’applicazione delle seguenti quote della parte vincolata del 

risultato di amministrazione presunto al 31.12.2019: 

 

utilizzo vincoli derivanti da leggi e da 

principi contabili: 

€ 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti: € 15.340,34 

Utilizzo vincoli derivanti da contrazioni di 

mutui: 

€ 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti 

dall’Ente: 

€ 

Utilizzo altri vincoli (da specificare): € 

Totale utilizzo quota vincolata risultato di 

amm.ne presunto: 

€ 

 



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dell’ordinamento finanziario e 

contabile di cui all’art. 162  e 193 del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

- del Responsabile Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000; 

- del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

 Visto il D. Lgs n. 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 187 comma 3-quinquies del D.lgs. 267/2000, sulla base del preconsuntivo 

esercizio 2019 elaborato dal Servizio Finanziario, il prospetto di cui all’all. B) riguardante il risultato di 

amministrazione presunto al 31.12.2019 dal quale si evidenzia un risultato di amministrazione presunto al 

31.12.2019 determinato in € 2.917.812,77; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lette a) del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni di cui 

all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, la variazione in esercizio provvisorio al bilancio di 

previsione 2019/2021, consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio 2019 corrispondenti alle entrate vincolate esplicitate in premessa tramite applicazione ai 

sensi dell’art. 187 commi 3 e 3-quinquies del D.Lgs. 237/2000, di una quota parte dei fondi vincolati del risultato 

di amministrazione presunto 2019, come analiticamente indicata nell’all. C), quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto:  

utilizzo vincoli derivanti da leggi e da 

principi contabili: 

€ 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti: € 15.340,34 

Utilizzo vincoli derivanti da contrazioni di 

mutui: 

€ 

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti 

dall’Ente: 

€ 

Utilizzo altri vincoli (da specificare): € 

Totale utilizzo quota vincolata risultato di 

amm.ne presunto: 

€ 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dell’ordinamento finanziario e 

contabile di cui all’art. 162  e 193 del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di inviare per competenza a presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 

267/2000; 



5. Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione resa 

nei modi di legge, immediatamente eseguibile stante l’urgenza che riveste l’esecuzione 

dell’atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 

 



Oggetto: Variazione al bilancio di previsione per il periodo 2019/2021 (art. 175 comma 5-bis 
lett. a)  del D.Lgs. 267/2000) 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 14-05-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 14-05-2020 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      27-05-2020      al      11-

06-2020      

N. Reg. 328 

Lì, 27-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 26-05-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 26-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


